
222 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
Portaria N.º009/2022-MP/3ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000039-450/2022
OBJETO: Acompanhar política pública de educação inclusiva na Escola Mu-
nicipal Clodomir de Lima Begot, em Ananindeua.

Protocolo: 811736
Portaria Nº 0378/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

11762/2020 ADREA NAYARA GONCAL-
VES SAMPAIO 2018/2019 06/04 a 

05/05/2020 06/04/2020 30

126760/2020 BRUNO LIMA DE FREITAS 2018/2019 03 a 
24/11/2020 11/11/2020 14

122390/2020 CLAUDIA TEIXEIRA SA 
AYAN 2019/2020 08/09 a 

05/10/2020 21/09/2020 15

116136/2020 GISELLE NORONHA DE 
PINHO 2017/2018 27/07 a 

08/08/2020 03/08/2020 06

127668/2022 JORGE ANTONIO SILVA 
DOS SANTOS 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

127834/2022 JUSCELINO FERNANDO 
GALUCIO GOMES 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

116048/2020 MARIA DA GLORIA VICENTE 
NASCIMENTO ARAUJO 2019/2020 15/07 a 

13/08/2020 31/07/2020 14

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 07 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 811549
Portaria Nº 3020/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 109/2022-MP/CAO CPC, de 
24/5/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 7811/2022, em 24/5/2022;
CONSIDERANDO a fi scalização realizada pela Vigilância Sanitária, em con-
junto com a SESPA e Técnicos do GATI do Ministério Público do Estado 
do Pará, no município de Igarapé-Miri, em novembro de 2021, na qual 
foram constatadas inúmeras irregularidades nas “fabriquetas” de manuseio 
e produção do palmito de açaí;
CONSIDERANDO que a situação se repete em outros municípios do Estado 
do Pará, que desempenham esta atividade produtiva;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de atuação do Ministério Público Es-
tadual para resguardar o direito coletivo do consumidor, em adquirir produtos 
de procedência adequada, que atendam às normas de técnicas de produção,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados para participa-
rem de Reunião de Trabalho, nesta Capital, na Procuradoria-Geral de Justi-
ça, no dia 21/6/2022, às 14h, para abordagem da Temática apresentada:
1.Juliana Dias Ferreira de Pinho Nobre - Promotora de Justiça de Abaete-
tuba;
2.Adonis Tenorio Cavalcanti - Promotor de Justiça de Afuá ;
3.Harrison Henrique da Cunha Bezerra – 2º Promotor de Justiça de Breves, 
cumulando com a Promotoria de Justiça de Anajás;
4.Isaac Sacramento da Silva - 2º Promotor de Justiça de Cametá;
5.Bruno Alves Câmara - Promotor de Justiça de Curralinho;
6.Emério Mendes Costa - Promotor de Justiça de Igarapé-Miri, cumulando 
com a Promotoria de Justiça de Acará;
7.Gerson Alberto de França - Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru;
8.Cristina Maria de Queiroz Colares - Promotora de Justiça de São Francis-
co do Pará, em exercício;
9.Mário César Nabantino Arrais Braúna - Promotor de Justiça de Chaves;
10.Rodrigo Silva Vasconcelos - Promotor de Justiça de Gurupá, em exercicio;
11.Nayara Santos Negrão - Promotora de Justiça de Melgaço, em exercício;
12.Luiz Gustavo da Luz Quadros - Promotor de Justiça de Muaná; e,
13.Paula Suely de Araújo Alves Camacho - Promotora de Justiça de São 
Sebastião da Boa Vista.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 811550
Portaria Nº 0379/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

125647/2020 ADREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO 2018/2019 30 26/04 a 25/05/2021
127886/2022 ARTIME PIMENTEL DA SILVA 2021/2022 19 11 a 29/07/2022

127717/2022 CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS 
CUNHA 2021/2022 30 07/06 a 06/07/2022

122390/2020 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 2019/2020 15 11 a 25/01/2021
127564/2022 DIANA BARBOSA GOMES BRAGA 2020/2021 30 18/07 a 16/08/2022
124681/2020 GISELLE NORONHA DE PINHO 2017/2018 06 07 a 12/01/2021
127766/2022 JESSICA LEAO DOS SANTOS 2020/2021 15 01 a 15/08/2022

123560/2022 JULIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA 
TORRES 2021/2022 26 01 a 26/08/2022

129000/2020 MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMEN-
TO ARAUJO 2019/2020 14 09 a 22/12/2020

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 07 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 811551
Portaria Nº 0380/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidor do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

110369/2021 ADREA NAYARA GONCALVES 
SAMPAIO 2018/2019 26/04 a 25/05/2021 18/10 a 16/11/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 07 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 811552
Republicada por incorreção no D.O.E. de 03 de junho de 2022
Portaria Nº 0358/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
124767/2022 ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 1ª 1987/1990 06/06 a 05/07/2022
124767/2022 ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 2ª 1987/1990 06/07 a 04/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 01 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria N.º 0375/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
-AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA - Período: 06/06/2022 a 
02/12/2022 - GEDOC nº 125725/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria N.º 0376/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
-MAURICIO DOMINGUES RIBEIRO OLIVEIRA - Período: 03/06 a 10/06/2022 
- GEDOC nº 127489/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


